Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

   INDICAÇÃO Nº 0442/2025                               Em, 27 de fevereiro de 2025

SOLICITO AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE PODA DE
ÁRVORES NA RUA JOÃO GABRI, NO BAIRRO
BOTAFOGO, EM TAMOIOS, SEGUNDO
DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo ao que mais determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a realização do serviço de poda de árvores, na Rua João Gabri,
no Bairro Botafogo, em Tamoios, Segundo Distrito, a fim de evitar acidentes e melhorar
a qualidade de vida da comunidade local.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:

A solicitação de poda de árvores, na Rua João Gabri, no bairro Botafogo, em
Tamoios, Segundo Distrito, é de extrema importância para garantir a segurança dos
moradores, pedestres e veículos que circulam pela área. A falta de manutenção da
arborização pode resultar em galhos que obstruem o caminho, criando barreiras físicas e
representando riscos de queda, principalmente em dias de vento forte ou chuvas. Esses
fatores podem causar acidentes, além de prejudicar o trânsito de pedestres e veículos.

Ademais, a poda de árvores regular contribui para a preservação da arborização
urbana, evitando o crescimento desordenado de árvores e galhos que comprometem a
estética e a limpeza da via pública. Uma árvore bem cuidada também garante a saúde do
ecossistema urbano, proporcionando sombra e melhor qualidade de vida para a
comunidade.

 Outro problema relacionado à falta de poda de árvores é a constante interrupção
do fornecimento de energia elétrica na localidade. Os galhos das árvores se entrelaçam
nos fios de eletricidade, causando curto circuito e tornando os moradores de Tamoios
mais vulneráveis a apagões e danos nos equipamentos elétricos, especialmente durante
tempestades e ventos fortes. Isso não só afeta o bem-estar da população, mas também
gera transtornos para os serviços essenciais que dependem da energia.

Portanto, a realização da poda de árvores é uma medida preventiva que beneficia a

segurança, o bem estar da comunidade e a preservação dos serviços essenciais, sendo

fundamental para a melhoria da qualidade de vida em Tamoios.